parte: «e sia poi expedito per questo Consejo» zoè di Pregadi, sichè *volenti et consentienti non fit injuria*. Et venuto zoso, sier Marin Morexini avogador li rispose, e ben et gajardamente, e si fe' intender che lo 'l voleva menar a gran Consejo, non per far mal al dito sier Anzolo che meritava assaissime opposition, et la mazor era apresso lui la minima, qual per la perdeda di l'armata ha fatto gran danno a questo stado; ma aciò tal cossa *ad exemplum aliorum* non passi impunita. Tochò l'autorità di l'avogaria, e i caxi che poleno andar di minor in mazor Consejo, et non è controverso; et che non si pol derogar a l'autorità publicà; e che lui non era in Pregadi ma a Lignago quando messeno la parte, *ergo* a lui non pol esser tolta l'autorità datali per il suo Capitolar. Poi disse non disordenaria la terra. Farano 8 Conseglîi. Da matina senterà un poco le quarantie, e compirà poi disnar. Li cassieri anderanno a' loro officii a scuoder, e si starà fin nona. Li savii consulterano le lettere e le parte, e poi disnar ordinarà quello vorano per la terra, perchè, andando in Pregadi, saria disordine dil stato, e non si porà aver si non o uno o do Pregadi a la septimana. Poi cargò sier Castelan era venuto per ajutar sier Anzolo, che non feva l'oficio di bon citadin. Si non era venuto per difenderlo ma per la republica, tanto pezo, perchè el diceva il contrario di quello era il ben di questa republica, perchè il ben è (*che*) il signor di la terra, ch'è il gran Consejo, sapi li fati soi; qual è il supremo signor el li altri Consiglii è dependenti da quello. Alzò molto la voxe, et parlò saviamente. Poi

andò suso sier Francesco Bolani, fo di la zonta, qu. sier Candian. Alegò molte cosse di romani, et che era venuto a parlar da citadin per amor di la patria. Et che era mal a menarlo a gran Consejo; ma ben in Pregadi, come era preso; et che li avogadori non podeva meter questa parte; et che si questo indegno capitano meritava, voria el fusse su mille forche; et che lui parlava da bon servitor e fiol di missier Candian Bolani che servì 40 anni questo stado al governo, et morite povero con ducati [540] 15 in cassa e non più. E disse non si dovea començar da questo, ma da li altri che havia abandonà le terre et castelli etc. *Tamen*, non fu molto aldito per non aver autorità ni credito; poi, il Consejo voleva la parte. Et venuto zoso, andò la parte. Ave 16 non sincere, 113 di no, 1116 di la parte et fu presa.

Et poi, fo leto *de more* le parte di quelli robarano il publico hessendo in li officii, siano stridati il primo Consejo di quaresema quando si farà il podestà di Chioza, *videlicet* quelli robarano da ... Et leto molte parte, poi sier Alvise Gradenigo avogador andò in renga, et fato uno exordio, stridò sie ladri, tre popolari et tre zenthilomeni: il resto è morti. Il primo, Domenego di Martin era sora le fabriche a Padoa; sier Bertuzi da Canal, fo visdomino in Fontego di todeschi; Renier Venier, fo exator di le daje di venitiani a Padoa; sier Zuan Soranzo qu. sier Nicolò, fo a la justicia vechia; Zuan Jacomo Roseta, era pesador a la taola di l'intrada, et sier Piero da Canal, fo camerlengo a Vicenza. E nota.